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1 Úvod

Diplomová práce, jak již název sám napovídá, se týká Ústavního

soudu České republiky (dále jen ÚS). Jeho minulosti, okolností, které

provázely vznik této významné instituce, stručnému popisu ÚS, jeho

kompetencí, organizace, významných osobností, které se značnou mírou

podíleli na vývoji této instituce, jeho rozhodovací činnosti a judikatuře, která

vzhledem k důležitosti a povaze měla podstatný vliv na aplikaci a tvorbu

práva v České republice od jejích moderních dějin, tedy od roku 1993. Nutno

zároveň dodat, že se nyní nacházíme na pomezí druhé a třetí dekády

existence ÚS.

Ústavní soudy jako instituce a ústavní soudnictví jako aktivita nebyly

vždy samozřejmostí, za jakou je považujeme dnes. V první kapitole se tedy

pokusím přiblížit vznik a vývoj tohoto fenoménu, který prošel mnoha

úskalími při cestě do dnešní podoby. Od nejspíše nejdůležitějšího testu –

totality po některé drobné nedostatky a problémy ústavního soudnictví dnešní

doby. Idea demokracie a svobodného lidu přetrvala v povědomí lidí žijících

dlouhou dobu v totalitních státech a s ní i idea a nutnost zřízení ústavních

soudů jako orgánů nejvyšších při kontrole ústavnosti, dodržování ústavních a

demokratických principů.

Po přiblížení problematiky ústavního soudnictví jako fenoménu a jeho

krátké komparaci s několika vybranými státy, které prošly obdobným

vývojem a obtížemi jako Česká republika, tedy potýkaly se s totalitním

režimem a omezenými možnostmi vzniku ústavních soudů se autor plynule

přesouvá k Ústavnímu soudu České republiky. Zde se podrobněji věnuje jeho

historii již od roku 1920, tedy fakticky prvního ústavního soudu na území

dnešní České republiky, který položil základy ÚS, jak jej zná veřejnost dnes.

Pro úplnou ilustraci je v této kapitole zahrnut popis zákonné úpravy od

počátku činnosti, tedy od roku 1993.

Součástí této práce nutně musí být i judikatura ÚS, ale jak se autor

pokouší v kapitolách s názvem První a Druhá dekáda demonstrovat, je

nemožné kvalifikovat významnou judikaturu. Nejlepším řešením této situace

by bylo rozdělení dle určitých kritérií a vyjmenování rozhodnutí v dané

oblasti. Vzhledem k názvu a logicky zaměření této práce na minulost,
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přítomnost a perspektivy ÚS se autor pokouší vytvořit orientační průnik

judikaturou z každé dekády na základě mnohdy diskutovaných rozhodnutí,

nejčastěji ve formě nálezů pléna, kterým se opětovaně věnují odborníci

v oboru ústavního práva, a které jsou základem přednášek a seminářů

předmětů jako Ústavní právo, Judikatura Ústavního soudu, Ústavní

soudnictví či jeho vybrané kapitoly na právnických fakultách v České

republice. Těžiště této práce spočívá v těchto dvou zmíněných kapitolách a

může se v omezené míře stát určitou pomůckou pro studenty právnických

fakult ke studiu předmětů spojených s ústavním soudnictvím, minimálně při

studiu konkrétních judikátů, jejich rozboru, přínosu a důsledků. V souvislosti

s judikáty není možné nezmínit osobnosti, které se podíleli na vzniku, vývoji

a tvorbě rozhodnutí této významné instituce. Vzhledem k obsahovému i

tematickému omezení se autor rozhodl pro jakési „medailonky“ soudců

zpravodajů u vybraných rozhodnutí.

V první dekádě stál ÚS před poměrně náročnou zatěžkávací zkouškou,

kdy se při přechodu k demokratickému režimu byl nucen několikrát

vypořádat s bezprávím z minulosti, k čemuž mimo jiné došlo dvěma nálezy,

které tvoří stěžejní část této kapitoly. Jedním z nich se ÚS poměrně široce

zabývá komunistickým režimem a ve druhém jde o dřívější nacistickou

okupaci a legitimnost tehdejší exilové vlády E. Beneše. Ani v jednom

z těchto nálezů však nejde pouze o požadavky navrhovatelů a ÚS se věnuje

dalekosáhlým úvahám o základních lidských hodnotách, legitimitě, legalitě a

demokratickému státu, kdy úvahy ve všech daných oblastech do určité míry

položili základy a směr dalšího rozhodování. S blížícím se vstupem do

Evropské unie byl vydán další nález v souvislosti s tzv. Euronovelou Ústavy,

kdy došlo k poměrně kontroverznímu rozšíření pravomocí ÚS jím samým,

zjevně proti vůli samotného ústavodárce. Součástí této kapitoly jsou krátké

medailónky soudců zpravodajů vybraných nálezů.

Systematika kapitoly o druhé dekádě se v zásadě podobá té předchozí.

Opět jsou rozebrány podstatné judikáty (zde nutno zdůraznit, že nebylo

možné vměstnat všechny) této doby týkající se vztahu českého,

komunitárního a unijního práva nebo pravděpodobně mediálně nejznámější

kauza zásadního zásahu ÚS do politických poměrů v roce 2009 – kauza

Melčák.
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Ani instituce takového formátu a důležitosti jako ÚS však nemůže

existovat bez svých nedostatků. Při nejmenším se nikdy nevyhne kritice ať už

její činnosti, organizace nebo osob, které jí tvoří. Šestá kapitola se věnuje

některým výtkám, které byly na ÚS směřovány během 20 let jeho existence, a

je určitou úvahou nad těmito názory. Obsahuje rovněž zamyšlení nad

možným směrem, kterým by se ÚS mohl nebo spíše měl ubírat v jeho

následující dekádě.

Po výše uvedeném následuje závěr a celkové zhodnocení práce.
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2 Ústavní soudnictví ve vybraných

postkomunistických zemích

Přestože úvod této kapitoly se neshoduje s jejím názvem, má autor za

to, že je třeba alespoň v hrubých rysech nastínit vývoj ústavního soudnictví
1

jako fenoménu.

Je velmi obtížné určit přesný okamžik vzniku ústavního soudnictví.

Jeho úplné začátky nalézáme do Anglie na počátku 17. století, kdy královská

tajná rada – Privy Council hodnotila soulad práva britských zámořských

území se zákony britského parlamentu. Mnozí autoři v činnosti Privy Council

(přestože jakákoliv jejich rozhodnutí měla pouze smysl nezávazné rady králi)

vidí předchůdce amerického soudnictví, s nímž jsou počátky ústavního

soudnictví spojovány mnohem častěji.
2

Větší rozmach nabyly teorie o ústavním soudnictví v USA v 18. století

kdy z pera A. Hamiltona a jeho kolegů vznikaly různé texty – statě, novinové

články a polemiky s odpůrci jeho teorií, které byly následně uspořádány do

tzv. Listů Federalistů, z nichž nade všechny je třeba vyzdvihnout list č. 78,

ve kterém vyslovil základní myšlenku pro další rozvoj ústavního soudnictví

následovně: „Žádný legislativní akt, který by byl v rozporu s ústavou, nemůže

být ústavní. Odmítnutí tohoto principu by znamenalo, že zástupce je více

nežli ten, koho zastupuje, že sloužící je více než jeho pán, že reprezentant

lidu je více než lid sám.“
3
Jeho teorie a koncepty byly nadále rozvíjeny

(Hamilton ve své teorii zdůrazňoval kontrolu ústavnosti s doslovným zněním

zákona), avšak prakticky lze o vzniku ústavního soudnictví v USA hovořit

v souvislosti s rozhodnutím v kauze Marbury v. Madison z roku 1803, kdy

předseda Nejvyššího soudu USA J. Marshall (v souvislosti s ním přišel důraz

na kontrolu ústavnosti nejen s textem ústavy, ale i s jejím smyslem) odmítl

použít zákon, který označil za protiústavní. Od tohoto okamžiku se v USA

1
jedná se o formu kontroly obecně závazných právních norem a jejich souladu s Ústavou –

v užším slova smyslu a v širším slova smyslu může jít i o kontrolu a přezkum individuálních

právních aktů, přičemž tuto kontrolu provádí orgán soudního typu a při kontrole dochází k závazné

interpretaci Ústavy a garanci ústavnosti
2
BLAHOŽ, Josef. Vznik a počátky vývoje ústavního soudnictví (srovnávací

pohled). Právník. 1995, č. 5, s. 419-446
3
Historie ústavního soudnictví. Webové stránky Ústavního soudu České repuliky [online].

[cit. 2014-03-15]. Dostupné z: http://www.usoud.cz/historie-ustavniho-soudnictvi/
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mluví o zavedení ústavního soudnictví – konkrétně model všeobecného

neboli difúzního ústavního soudnictví.
4

Vývoj kontinentální Evropy díky historickým událostem, jinému


[…]


s nimi smířit.

Osobně se řadím k zastáncům ústavního soudnictví i českého

Ústavního soudu. Po kontroverzních rozhodnutích a množství kritiky nelze

tvrdit, že by byl bezchybný. Uvědomíme-li si však, že většina této kritiky

pochází z úst politiků nebo je spojena s politickými rozhodnutími, které je

Ústavní soud donucen řešit, aniž by sám jakkoliv inicioval řízení, dojdeme

k závěru, že je tato kritika často neoprávněná. Ne vždy lze tedy obviňovat

Ústavní soud nebo jeho soudce.

Aby se však tato práce nezvrhla v nekonečnou chválu a obhajobu

Ústavního soudu rád bych zmínil alespoň některé obavy, které nelze

nezmínit.

Během studií na právnické fakultě jsem několikrát zaslechl z úst

přednášejících komentář, který se dá formulovat následovně:

„odargumentovat se dá všechno, jen to vše nemusí znít stejně přesvědčivě.“

Mou obavou ohledně činnosti Ústavního soudu je přesně tento postup

v příštích 10 letech jeho činnosti. Po přečtení několika zásadních nálezů,

které jsou v práci zmíněny, jsem nabyl dojmu, že v případě, kdy Ústavní soud

bude chtít rozhodnout dokonce i proti své vlastní judikatuře, nebude tomu

moci nikdo zabránit. Argumentace ústavních soudců je natolik přesvědčivá a

podložená, že se jí jen velmi těžko odporuje. Odborná veřejnost jistě může

některá odůvodnění a rozhodnutí kritizovat, v našem systému ovšem tato

kritika, ač sebevíc oprávněná, často nepadá na úrodnou půdu a končí u
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akademických polemik. Tento názor je podtržen faktem, že rozhodnutí

Ústavního soudu je konečné, ať už je jakékoliv.

Obavy z nepředvídatelných rozhodnutí po obměně soudců na přelomu

druhé a třetí dekády jsou nepochybně na místě. Přesto bych však nerad činil

jakékoliv předběžné závěry a zájemcům o danou problematiku nezbývá než

počkat na budoucí judikaturu. Budoucí rozhodnutí se nepochybně setkají

s chválou i kritikou a poměrně brzy naznačí směr, kterým se bude „třetí“

Ústavní soud ubírat.

Mám silné pochybnosti, že politických sporů na půdě Ústavního soudu

bude méně, naopak jich možná přibyde, protože je nepravděpodobné, že

politici poslechnou apel akademiků a samotných soudců ústavního soudu a

pokusí se problémy řešit „na svém bojišti“, nikoliv soudní cestou. V těchto

kauzách nezbývá než doufat, že ústavní soudci budou dodržovat zásady

zdrženlivosti, proporcionality a další zásady spojené s jejich rozhodováním,

což by nepochybně vedlo k větší akceptaci jejich rozhodnutí.

Ohledně budoucnosti nelze nic vyloučit a bylo by pozitivní vidět

některé z navrhovaných změn. Bohužel se však obávám, že v brzké době

žádné úpravy provedeny nebudou a systém, který je používaný v době

zpracování této práce bude ještě nějakou dobu beze změny.

V rámci evropské komparace patří český Ústavní soud se svou škálou

pravomocí k těm silnějším. Vzhledem ke kritice se čím dál častěji objevují

požadavky na zúžení kompetencí Ústavního soudu. S těmito názory a

požadavky však nelze souhlasit. Ústavní soud je neodmyslitelnou součástí

českého právního systému a demokratické společnosti. Jakákoliv omezení by

nepochybně vzbudila obrovskou vlnu nevole ze strany veřejnosti, protože

český zákonodárný sbor by takovými kroky naznačoval, že nepřichází

v úvahu, aby byl někým jakkoliv kontrolován. Taková moc v rukou

Poslanecké sněmovny ČR se mi zdá nepřijatelná. Zároveň vzhledem ke

způsobu zakotvení Ústavního soudu v Ústavě i zákonné úpravě lže

předpokládat, že funguje přesně tak, jak ústavodárce zamýšlel.

Ať tedy Ústavní soud nadále plní svou funkci tak, jak jí plnil po

prvních 20 let své existence. Ať je co nejvíce prospěšný České republice a

jejím ústavním hodnotám.
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8 Resumé

This thesis deals, as the name of the topic suggests with the past,

present and future of the Constitutional court of the Czech Republic. The

thesis is divided into seven chapters, five of which are of major importance.

First one of those is named “Comparison of Constitutional Courts of Chosen

Post-communist States” where the author compares basic aspects of

constitutional courts of Hungary, Slovenia and Poland. The purpose of this

chapter is to get a glimpse on the very beginning of the phenomenon of

constitutional justice and the new era of constitutional courts in the states

where communism has fallen.

Second chapter deals with the Constitutional Court of Czech Republic,

its beginning, history all the way back to 1920 when it was first established.

Although it was almost impossible to recognize the importance of the

Constitutional court at that time.

The purpose of the third chapter is to bring the reader closer to several

of the most important decisions the Court made in its first ten years of

existence including dealing with the previous regime, the German occupation

in the period of 1938-1944 and strengthening of its position as a protector of

the Constitution when the Court made a decision de facto against the will of

the Parliament to include the international treaties involving human rights as

a reference criteria in its future process. This chapter also includes

biographies of judges-rapporteurs in the mentioned cases.

Chapter four is systematically very similar to the previous chapter but

it deals, of course, with the activity of the Constitutional court in its second

decade of existence. Naturally, new judicial findings and decisions are

mentioned in this chapter as well as the biographies of some of the judges.

The following chapter deals with the deficiencies of the Constitutional

court and offers author’s opinions on these aspects. An institution as

important as Constitutional court can never avoid criticism and scrutiny from

the professional public, politicians or the general public. The point of this

chapter is to address some of those and offer a solution.

Last two chapters mentioned in the beginning of the resume are of

course an introduction and an epilogue.
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