Posudek diplomové práce

Diplomant : Vladimír Churcev
Název práce : Minulost, přítomost a perspektivy Ústavního soudu
Konzultantka : JUDr. Vlasta Formánková
Oponent : JUDr. PhDr. Stanislav Balík

Diplomant Vladimír Churcev si zvolil zajímavé a lákavé a zajímavé téma z oboru ústavního soudnictví, přičemž jeho pozice při obhajobě je do značné míry obtížnější proto, že jak konzultantka, tak oponent jsou soudci Ústavního soudu.

Autor se přidržel zadání diplomové práce, kromě úvodu a závěru ji rozdělil o šesti kapitol, v nichž se zabýval problematikou ústavního soudnictví ve vybraných postkomunistických zemích, historii ústavního soudnictví v českých zemích, první a druhou dekadou stávajícího Ústavního soudu a perspektivou dekády třetí.

Diplomová práce je jistě spíše naučně populárním přehledem, jen v některých pasážích lze ocenit diplomantovo vyjádření vlastního názoru a hodnotícího úsudku. Je škoda, že například o soudcích z prvé a druhé dekády je pojednáno toliko v intencích známých biografických údajů a v zásadě chybí pokus o hodnocení jejich postoju, hodnotového ukotvení a významné soudcovské vlastnosti, totiž konzistentnosti rozhodování. Bylo by jisté obtížné vméstnat do takto diplomové práce všechny osobnosti soudců, nicméně z mého pohledu je nedostatkem nezařazení Zdeňka Kesslera a Miloše Holečka, kteří byli předsedy Ústavního soudu. Při popisu jednotlivých zásadních rozhodnutí občas chybí zmínka o odlišných stanoviscích a jejich hodnocení (např. v případě eurozatykače). Je otázkou, zda se diplomant neměl vypořádat se všemi klíčovými nálezy prvé i druhé dekády.

Diplomant prokázal schopnost samostatné vědecké práce, práce je psána čtivě, nechybí anglické resumé. Je nepochybné, že téma vyvolá diskusi při obhajobě, v jejímž rámci by diplomant měl prokázat především konzistentnost vlastních postojů.

Diplomovou práci Vladimíra Churceva doporučuji připustit k obhajobě a předběžně ji hodnotím jako **dobrou**.

V rámci obhajoby bych s diplomantem rád probral následující otázky:

- 1) Je Ústavní soud třetí komorou Parlamentu?
- 2) Judikatura Ústavního soudu ve věcech církevních restitucí.

V Praze dne 18. 4. 2014

JUDr. PhDr. Stanislav Balík